
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180436               

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-1SEMMECT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: ANDREIA MARQUES SALDANHA DE CAMARGOS
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua C, nº597, Bairro 
Cidade Nova, onde funcionará a sede da Secretaria Municipal 
de Mineração, Energia, Ciências e Tecnologias, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil, duzentos reais)
VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2018 a 30 de agosto de 2019
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2018

Protocolo: 357845

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170304
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-009SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
CONTRATADA : LAICE ALVES DE SOUZA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA OITO, Nº 
125, BAIRRO CIDADE NOVA, PARA ATENDER COMO SETOR 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO AO CENTRO UNIVERSITÁRIO - 
CEUP, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Agosto de 2017 a 21 
de Agosto de 2018.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 22 de Agosto de 2017 a 
21 de Agosto de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 36.000,00(trinta e seis 
mil reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$18.000,00 (dezoito mil reais) E 
O PRAZO DE 12(DOZE) MESES (21 de Agosto de 2018 a 21 de 
Agosto de 2019).
DATA DO ADITIVO: 20/08/2018

Protocolo: 357849

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150288
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-008SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEHAB
CONTRATADA: JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL DO RESIDENCIAL 
ALTO BONITO, LOCALIZADO NA PA 160, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.248.155,28 (três milhões 
duzentos e quarenta e oito mil cento e cinquenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Junho de 2015 a 12 de 
Dezembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 6º TAC: R$ 2.281.096,21(dois 
milhões duzentos e oitenta e um mil, noventa e seis reais e vinte 
e um centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 6º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 6º TAC: Com itens novos ao contrato R$ 
690.495,75(seiscentos e noventa mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e setenta e cinco centavos).
DATA DO ADITIVO: 26/02/2018.

Protocolo: 357857

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-005GABIN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através do GABINETE DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor do GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO/FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, faz publicar 
o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Locação de área de pavilhão, totalizando 45m2 com 

demarcação no piso para a montagem de um stand na 46º ABAV 
- Expo Internacional de Turismo, com o objetivo de apresentar 
ao Brasil e outros países os atrativos turísticos do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS
VALOR: R$ 76.893,20 (setenta e seis mil, oitocentos e noventa e 
três reais e vinte centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. ROQUE FRANCISCO 
DUTRA , na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 29 de Agosto de 2018
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 357861

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140678
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ FME
CONTRATADA: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras 
de construção da ESCOLA DE ENSINO INFANTIL PARQUE DAS 
NAÇÕES II, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.588.318,14 (três milhões, 
quinhentos e oitenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e 
quatorze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Novembro de 2014 a 
25 de Novembro de 2015.
VALOR DO CONTRATO APÓS 7º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 7º TAC: Inalterada
O presente Termo Aditivo objetiva a inclusão da Cláusula 
Contratual de Previsão de Reajustamento de Preços com a 
seguinte redação:
Caso o contrato esteja em vigor depois de transcorridos 12(doze) 
meses da data de assinatura do mesmo, poderá ser admitido 
o reajuste dos preços, desde que solicitado pela contratada e 
nos termos da lei, aplicando-se o índice INCC-Índice Nacional do 
Custo de Construção.
DATA DO ADITIVO: 20/06/20108

Protocolo: 357877

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140678
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADA : HB20 CONSTRUÇÕES LTDA -EPP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL 
PARQUE DAS NAÇÕES II, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.588.318,14 (três milhões 
quinhentos e oitenta e oito mil trezentos e dezoito reais e 
quatorze centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Novembro de 2014 a 
25 de Novembro de 2015.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada
- Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o reajuste 
de preços do Contrato 20140678, verifi cado entre os meses 
de Julho/2014 e Maio /2018, baseado na variação do INCC-M 
observado no período, totalizando o valor de R$ 513.639,10 
(quinhentos e treze mil, seiscentos e trinta e nove reais e dez 
centavos), que equivale a um percentual de 21,39% em relação 
ao saldo atual do contrato. 
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 20/06/2018

Protocolo: 357854

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150288
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-008SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEHAB
CONTRATADA: JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL DO RESIDENCIAL 
ALTO BONITO, LOCALIZADO NA PA 160, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.248.155,28 (três milhões 
duzentos e quarenta e oito mil cento e cinquenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos);

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Junho de 2015 a 12 de 
Dezembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 7º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 7º TAC: 12 de Junho de 2015 a 
19 de Março de 2019.
PRAZO ADITADO NO 7º TAC: 12(doze) meses (12 de Março de 
2018 a 12 de Março de 2019).
DATA DO ADITIVO: 26/02//2018.

Protocolo: 357858

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180132
ORIGEM: CONTRATO nº 20170237
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR JUNTO ÁS 
ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 242.360,00 (duzentos e 
quarenta e dois mil, trezentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Julho de 2017 a 06 de 
Julho de 2018
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 07 de Julho de 2017 a 
06 de Janeiro de 2019.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 06 (seis) meses (06 de Julho de 
2019 a 06 de Janeiro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 29/06/2018

Protocolo: 357846

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170133 
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-003SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMED
CONTRATADO: WELLINGTON DOS SANTOS ALMEIDA
OBJETO: Locação do imóvel na Avenida Nova Carajás, quadra 
QNC- 635- lotes 04 e 05, Bairro Nova Carajás- Parauapebas/
PA para funcionamento da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL EXTENSAO RUTH ROCHA, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 192.000,00 (cento e noventa 
e dois mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Abril de 2017 a 10 de 
Abril de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 341.400,00 (trezentos e 
quarenta e um mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Abril de 2017 a 
10 de Abril de 2019.
VALOR REDUZIDO NO 1º TAC: Redução de R$ 1.050,00 (hum mil 
e cinquenta reais) sobre o valor mensal do contrato.
VALOR ADITADO NO 1° TAC: R$ 179.400,00 (cento e setenta e 
nove mil e quatrocentos reais) E O PRAZO DE 12 MESES (10 de 
Abril de 2018 a 10 de Abril de 2019).
DATA DO ADITIVO: 10/04/2018
 

Protocolo: 357850

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150288
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-008SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEHAB
CONTRATADA: JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL DO RESIDENCIAL 
ALTO BONITO, LOCALIZADO NA PA 160, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.248.155,28 (três milhões 
duzentos e quarenta e oito mil cento e cinquenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Junho de 2015 a 12 de 
Dezembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 5º TAC: R$ 2.971.591,96(dois 
milhões novecentos e setenta e um mil, quinhentos e noventa e 
um reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 5º TAC: Acréscimo no valor de R$ 
37.357,28(trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e vinte e oito centavos) Supressões no valor de R$ 
477.769,16(quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e dezesseis centavos).
DATA DO ADITIVO: 26/02/2018.

Protocolo: 357856


